Ac proinde, habita naturalium legum ratione, iterum dico tibi: « Quomodo erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco; » et virum nihilominus, ut, inquis, pariam? Haud fide dignum proponis; a coherentia ejusque sermonis propria alienus, et a communi consuetudine abhorrens est iste sermo. Quamobrem nunquam illi acquiescam, nisi declares, qua congrua ratione, quæ a te dicuntur, ad exitum deduci queant. Ac sane nisi ratio explicetur, quidquam simile prorsus non fiet. Da itaque rationem propositionis tuæ, et tunc dictis tuis credam. Cautiorem me ac prudentem facit Evæ præceps lapsus, in quem, cum adhuc malitiæ expertus ac simplex illa esset, et incuriosa sermones perpendendi, fraudulentus ille totius malitiæ principis draconis sibilus ipsam dejecit. Absit itaque, ut, inauditis istis sermonibus fidem habens, altera Eva aliquando evasiam.

XXXIV. Hæc archangelus ab ore virgineo et immaculato ad ipsum loquente cum accepisset, placide vicissim ad eam respondet; et quæ naturali ratione explicari non poterant, horum solutionem e supernaturalibus præbet, atque innocentissimam illam a rationum investigatione relevat.

Novi (inquit), o Virgo, et certum mihi est, virorum te nunquam vidisse. Scio, quam intemerata virginitas tua; perspicio, quam divinæ sint cogitationes tuæ; video, quam intacta castitas tua; perspectam habeo, sincerissimam puritatem tuam. Non ignoro te in Sanctis sanctorum enutritam fuisse, atque ibi adolevisse, et quam exinde et corporis et animæ sanctitatem serves. Novi, Josephum merum (conjugis) nomen sine re sortitum esse; neque enim tanquam sator tibi prolis comparuit (34), sed ut fidelis et Deo charus filii tui minister.

At quorsum quæ ad rem non pertinent, hæc mihi tu modo promissis? His sublimiora ego pandam tibi. Tu narras mihi naturæ consentanea et humana; ego vero excelsa tibi dicturus veni ac divinissima. Si sermonum meorum vim nosces, non mihi mulierum objiceres consuetudines; non mihi humilia illa reponeres; non commemorares mihi naturæ leges, præter quas feminæ nunquam pariant. Ipse quoque, quanquam natura homo non sim, humanam novi consuetudinem. Novi et ego, viri et mulieris conversatione homines, quotquot nascuntur, generari consuevisse. Non sum horum ignarus, quanquam rei et operis plane exsors, cum alia sit natura incorporea, et alia contra eorum natura

mundi restauratricem alloquens inquit (lib. 1, tract. II, n. 9, p. 25, Veron., 1739): Tu Evam in Mariam redintegrasti: tu Adam in Christo renovasti. Sed de his plura in Commentario.

(34) Nisi quis potius quam προσετήλυθεν legendum putet προσετήλυθεν, ut sensus sit: neque enim adjunctus est tibi tanquam prolis sator.

corpore constant; atque alia corpore carentibus lex sit et vitæ ratio (35), alia corpus habentibus consuetudo. Sepone, quæso, abjecta et terrena, et excelsa potius ac cœlestia intueri: villa illa atque humillima relinque, et mecum in admiranda ac plane sublimissima obtutum desige. Non partum juxta naturæ leges nunc tibi propono, qui procedat ex viri et carnis voluntate³⁰; sed tibi partum annuntio, qui et supra naturæ leges, et a communi ordine remotus sit.

XXXV. Virginem nunquam genuisse, scio, o Virgo; attamen tu generabis virgo perspecta, et virgo perseverans. Novi, citra viri consortium mulierem nunquam peperisse; at certe voluntate sua Deo partum decernente, tu (virgo) paries. Haud quæquam semet ipsa condidit humana natura, adeo ut leges quoque suas sibi definat. Deus, qui naturam fabricavit, et congruas ei leges statuit, potest etiam, quotiescumque ipse velit, ejusdem leges, quas ipse condens præstinavit, immutare. Deus est, qui vult; æquis Dei se decretis opponat? Utique mulieres omnes, quæ matres sicut, prius cum viris conveniunt, et tunc matres evadunt: tu vero, Deo ita volente, nâser fles, virgo tamen, custodiente te Deo, existens et permanens. Aliam in te Deus novo opere efficiet conceptionem; aliam in te extructionem Deus ostensurus est. Nam nihil prorsus eorum, quæ facere velit, impossibile ei est: sed velle ipsi simul est efficere, creaturarum, quarum ipse conditor est potentissimus, nulla eidem obistente. Quomodo ergo Deus, qui omnia potest, te quoque, o Virgo, matrem efficere non poterit? Nisi forte præinitis limitibus, et consueto ordini, quem ab initio constituit, ille quoque subiciatur, atque ipse serviat legibus, quibus voluit ut homines deservirent. Haud probanda ista sententia; haud satis pium hoc est responsum; haud Deo accepta ejusmodi dicta: Deum nempe statuere legibus suis obnoxium, et contendere. Deum ordini servis præstituto ipsum servum subijci. Gratulor tuam cernens prudentiam; gaudeo animadvertens cautelam tuam; lætor tuam perspicuens sapientiam, etsi verbis meis contradixeris. Non enim ab incredulitate profectos sermones tuos judico, neque sapientisque investigationis, et mentis acuitate

XXXVI. «Concipies igitur in utero,» sicuti dixi: quin imo, ut video, et jam concepisti, ex quo tibi illud Ave protuli, vocemque gaudii effectricem locutus sum: «Et paries illum,» qui et te, cum non esses, creavit, et ante te omnes condidit creaturas. Cuncta enim per Dei Verbum facta sunt;

³⁰ Joan. 1, 13.

VARIÆ LECTIONES.

³⁰ Nic. τὰ χαμηλά. ³¹ Nic. pag. 249, καὶ τότε μητέρες προέρχονται: neque prorsus hanc lectionem abjecerim, præsertim cum in similibus vocibus, συνέρχονται et dein προέρχονται, ratio prostet, cur altera particula oculo excidere potuerit. ³² Nisi forte legendum sit ἀπότρεξι. ³³ Nic. δείξει. ³⁴ Cod. ἐθίσμασι: suspicari autem et illud licet, Sophronium, qui, ut inquit Photius (cod. 251), ἐννωτιστέρισμα πανταχοῦ τοῖς ῥήμασι, scripsisse ἐθίσμασι, quod iotacismi vitio versum sit in ἐθίμασι.